海关总署公告2007年第5号关于开展内贸货物跨境运输试点工

作 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/170/2021_2022__E6_B5_B7_

E5_85_B3_E6_80_BB_E7_c36_170237.htm 海关总署公告2007年

第5号关于开展内贸货物跨境运输试点工作 海关总署公告2007

年第5号 颁布日期：20070214 实施日期：20070301 颁布单位：

海关总署 为落实国家振兴东北的战略部署，应黑龙江省人民

政府关于内贸货物借道俄罗斯海运至我国东南沿海的请求，

海关总署决定对此给予积极支持并开展试点运作。现对有关

试点事宜公告如下： 一、本公告所称“内贸货物跨境运输”

系指国内贸易货物由我国关境内一口岸启运，通过境外运至

我国关境内另一口岸的业务。 二、本公告仅适用于黑龙江省

内贸货物经俄罗斯口岸过境运至我国东南沿海港口的管理。

试点阶段的出境口岸限绥芬河，进境口岸限上海、宁波、黄

埔，所经俄罗斯口岸限海参崴港（符拉迪沃斯托克）、东方

港、纳霍德卡港。 三、试点阶段允许开展内贸货物跨境运输

业务的经营企业（以下简称经营企业），仅限于黑龙江省资

信好、规模大、已在海关注册登记的企业。 四、经营企业到

哈尔滨海关办理内贸货物跨境运输备案手续，应当提交下列

材料： （一）黑龙江省人民政府出具的认可文件； （二）《

内贸货物跨境运输业务申请表》（见附件1）； （三）《中

华人民共和国海关进出口货物收发货人报关注册登记证书》

； （四）符合海关规定的银行保函等担保； （五）海关需要

的其他材料。 五、有关内贸货物仅限于除国家禁止进出境货

物及许可证管理货物外的货物。内贸货物限使用集装箱装载

，由海关在绥芬河口岸施加关锁，经铁路直接运送至俄罗斯

口岸，使用中国籍船舶整箱（不拆、不换集装箱）承运至我

东南沿海港口。集装箱箱体必须符合《中华人民共和国海关

对用于装载海关监管货物的集装箱和集装箱式货车车厢的监

管办法》（海关总署令第110号）规定的标准。 六、承运跨境

运输货物的运输工具进出境时应当在海关监管区内装卸作业

，内贸货物与运输工具应接受海关监管。 七、开展内贸货物

跨境运输业务的口岸应属于国家对外开放口岸。港口企业应

按照海关对监管场所的管理要求，实施封闭式卡口管理，并

与海关计算机联网传输相关数据；在港口堆场内设立内贸货

物专用区域和设有明显标识。 八、海关增设“内贸货物跨境

运输”监管方式，代码为9600。 九、经营企业或其代理人须

根据《中华人民共和国海关进出口货物申报管理规定》的要

求向海关申报。在跨境运输货物出境前，填制《中华人民共

和国海关内贸货物跨境运输出境备案清单》（见附件2）和《

中华人民共和国海关内贸货物跨境运输联系单》（见附件3）

向出境地海关申报。跨境运输货物进境后，经营企业或其代

理人须填制《中华人民共和国海关内贸货物跨境运输进境备

案清单》（见附件4）向进境地海关申报，具体填制说明见附

件5、6。 十、单票《中华人民共和国海关内贸货物跨境运输

出境备案清单》项下的货物，应由同一船舶、同一航次、同

一提单，运抵同一目的港。 十一、跨境运输的内贸货物应自

运输工具离开口岸出境起3个月内运抵进境口岸。逾期未运抵

进境口岸的，除不可抗力的外，视同出口货物处理，由纳税

义务人向海关办理相关的申报纳税手续；海关将取消该经营

企业继续从事内贸货物跨境运输资格，并根据情况进行调查

处理。 十二、经营企业如有违反本公告有关规定情事的，海

关依法进行处理。 十三、凡突破上述规定的，需由直属海关

报海关总署批准。 十四、本公告自2007年3月1日起施行。 特

此公告。 附件：1．内贸货物跨境运输业务申请表（略） 2．

中华人民共和国海关内贸货物跨境运输出境备案清单（略）

3．中华人民共和国海关内贸货物跨境运输联系单（略） 4．

中华人民共和国海关内贸货物跨境运输进境备案清单（略）

5．中华人民共和国海关内贸货物跨境运输进（出）境备案清

单填制说明（略） 6．中华人民共和国海关内贸货物跨境运

输联系单填制说明（略） 二00七年二月十四日 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com